
Aktuální informace z oblasti školství 

RNDr. Aleš Jakubec, Ph.D.

uvolněný člen Rady Olomouckého kraje

Zasedání Rady hospodářské a sociální dohody Olomouckého kraje

12. 9. 2022



Školství v Olomouckém kraji

• Olomoucký kraj zřizuje celkem 107 příspěvkových organizací v
oblasti školství: 67 SŠ (včetně 4 speciálních), 9 ZŠ/MŠ
(speciálních), 1 MŠ (speciální), 16 ZUŠ, 5 SVČ + DDM, 8
dětských domovů.

• Aktuálně zvažujeme transformaci dětských domovů.

• Rozložení žáků na středních školách: 31,1 % žáků na
gymnáziích, 46 % žáků v maturitních oborech a 22,9 % žáků
učebních oborech (údaje ze školního roku 2020/2021).

• Žáci 9. tříd ZŠ

- 2020/2021 - 5398 - 2022/2023 - 6000

- 2021/2022 - 5533 - 2023/2024 - 6200

• Pak už pokles



Inovace vzdělávací nabídky

Od 1. 9. 2022:

• při Střední zdravotnické škole, Šumperk, Kladská 2 zapsána vyšší
odborná škola, která nabízí obor vzdělání 53-41-N/11 Diplomovaná
všeobecná sestra (VOŠ, kombinovaná forma vzdělávání).

• Střední škola řemesel a Odborné učiliště Lipová – lázně: obor
vzdělání 29-51-E/02 Potravinářské práce (dvouletý učební obor,
denní forma) a obor vzdělání 65-51-E/02 Práce ve stravování
dvouletý učební obor, denní forma).

• Střední průmyslová škola Hranice poprvé otevřela komplementární
obor vzdělání 23-44-L0/01 Mechanik strojů a zařízení v denní i
zkrácené formě vzdělávání. Jedná se o model H + L, který žákům
umožní získat během čtyřletého studia střední vzdělání s výučním
listem v oboru vzdělání Strojní mechanik a střední vzdělání
s maturitní zkouškou v oboru vzdělání Mechanik strojů a zařízení.



Inovace vzdělávací nabídky

Od 1. 9. 2023:

• Střední průmyslová škola strojnická Olomouc: obor vzdělání 18-20-
M/01 Informační technologie (denní forma vzdělávání).

• Střední odborná škola Prostějov požádala o zápis oboru vzdělání 31-
58-H/01 Krejčí (denní forma vzdělávání) na základě požadavku
výrobních oděvních firem Olomouckého kraje, s cílovou kapacitou
90 žáků.



Podpora polytechnického vzdělávání 
a řemesel v Olomouckém kraji

• Cílem je zvýšit zájem žáků o studium vybraných oborů, o jejichž

absolventy je na trhu práce dlouhodobý zájem, a zároveň motivovat

žáky k lepším výsledkům v oblasti chování i vzdělávání.

• Podpora je hrazena z rozpočtu Olomouckého kraje a je určena

žákům středních škol všech zřizovatelů.

• Na r. 2023 navržena do rozpočtu kraje částka 9 100 000 Kč.

• Od školního roku 2010/11 Olomoucký kraj finančně podporuje žáky

vybraných učebních oborů, od školního roku 2014/15 i žáky

technických oborů zakončených maturitní zkouškou.

• Ve školním roce 2022/2023 podporováno 48 oborů vzdělání, z toho

30 učebních oborů a 18 oborů zakončených maturitní zkouškou.

• Od školního roku 2021/21 běží tzv. Jesenické stipendium – určeno

žákům všech maturitních i učebních oborů vyjma oborů vzdělání

Gymnázium a Gymnázium se sportovní přípravou v okrese Jeseník.

Spolufinancováno Sdružením měst a obcí Jesenicka.



Projekt KAP III

Cíle projektu:

• plánovat, koordinovat a sledovat tematické intervence financované z

fondů EU ve shodě s dlouhodobými potřebami a prioritami kraje a

škol v území s respektem k záměrům vzdělávání ČR,

• přispět ke zlepšení řízení škol a školských zařízení, k rozvoji

hodnocení kvality vzdělávání a plánování strategických kroků

vedoucích ke zvýšení kvality vzdělávací soustavy v kraji,

• zajišťovat na tematických setkáních odbornou podporu jednotlivým

klíčovým a průřezovým tématům KAP, k oblastem vzdělávání na SŠ,

VOŠ a konzervatořích, zájmového a neformálního vzdělávání,

• zajišťovat na workshopech a seminářích předávání příkladů dobré

praxe, vzájemnou komunikaci mezi školami a dalšími poskytovateli

vzdělávání, vzájemnou komunikaci mezi SŠ/VOŠ a konzervatořemi

a ZŠ, popř. MŠ, výměnu zkušeností.

Doba realizace: 1. 1. 2022 – 30. 11. 2023



Implementace KAP II

Implementace krajského akčního 
plánu v Olomouckém kraji 

Partner: IKAP4OK, z.s. + 10 SŠ

Rozpočet: cca 193 mil. Kč

Rovné příležitosti ve vzdělávání        
v Olomouckém kraji 

Partner: UP Olomouc (FTK)

Rozpočet: cca 31 mil. Kč

Příjemce: Olomoucký kraj
Doba realizace: 1. 11. 2020 – 30. 11. 2023 (37 měsíců)

prostřednictvím partnerů s finanční účastí

IKAP OK II RPV OK

Do  obou projektů je zapojeno 58 středních škol, 82 ZŠ (včetně MŠ a SVČ),
PPP a SPC Olomouckého kraje, MVŠO a VŠLG, odborníci z praxe (zaměstnavatelé)



Implementace KAP II

Centra kolegiální podpory (CKP) 
na 18 středních odborných školách

Spolupracující ZŠ 
69 x

Spolupracující SOŠ a Gymnázia
40x 

Spolupracující ZŠ
22x

• 19 krajských metodických kabinetů – např. automatizace a robotiky, virtuální reality
• podpora spolupráce pedagogů polytechnického vzdělávání na SOŠ, VOŠ a pedagogů na 

spolupracujících ZŠ
• podnícení zájmu žáků ze ZŠ a o polytechnické vzdělávání na SOŠ
• sdílená výuka, workshopy práce, volnočasové aktivity, exkurze, kroužky, ….
• stáže pedagogů ve firmách

Množství 
spolupracujících

firem

Krajské centrum 
kariérového poradenství

Krajské centrum kariérového poradenství
Krajské centrum prevence předčasných odchodů ze vzdělávání



Řemeslo je OK!

• Nové webové stránky: https://remeslojeok.cz/

• Informace o podporovaných oborech, moderní prostředí včetně

chatbota

https://remeslojeok.cz/


Financování regionálního školství 

• Celková částka přímých nákladů přidělená z MŠMT pro Olomoucký kraj na
rok 2022 včetně rezervy byla ve výši 10,7 mld. Kč (platy, další výdaje
vyplývající z pracovně právních vztahů, výdaje na učební pomůcky, výdaje
na školní potřeby a na učebnice).

• Školy a školská zařízení zřizovaná OK – 3,6 mld. Kč

• Školy a školská zařízení zřizované obcemi – 7 mld. Kč

• Platy učitelů a pedagogických pracovníků byly v roce 2021 zvýšeny o 9 %,
v roce 2022 o 2 %

• Od 1. 9. 2022 zvýšení platových tarifů nepedagogů o 10 %

• Z rozpočtu Olomouckého kraje je hrazen provoz 107 PO, nutné investice a
převážně havarijní stavy (rozvody, elektroinstalace, střechy, opláštění
budov – zateplení (dotace), kotelny, střechy, trafostanice aj.)

• V oblasti investic budou důležitou roli hrát prostředky z EU – zejména
IROP II



IROP 2021–2027 

• Pro střední školy, vyšší odborné školy a konzervatoře v
Olomouckém kraji bez rozdílu zřizovatele byla na základě počtu
žáků v denním studiu stanovena alokace v celkové výši 248 701
050,98 Kč (příspěvek EFRR a státního rozpočtu)

• SŠ a VOŠ zřizované OK: alokace 216 592 005,50 Kč

• Školy jiných zřizovatelů: alokace 32 109 045,50 Kč

• Olomoucký kraj bude předkládat velké stavební projekty
(vybudování center odborné přípravy technických oborů, řezbářství,
nových dílen), středně velké projekty (modernizace odborných
učeben, zajištění konektivity) a také menší projekty (nákup
tiskařského stroje, traktoru)



Žáci z Ukrajiny 

• Na středních školách v Olomouckém kraji

cca 150 uprchlíků z Ukrajiny.

• Na základních školách v Olomouckém kraji

cca 1500 uprchlíků z Ukrajiny.

• Metodiky, vzdělávací materiály a informační podporu školám

poskytuje zejména NPI ČR

• Ukrajinští žáci mají k dispozici informační letáky s důležitými

informacemi a kontakty



Plnění programového prohlášení ROK –
vybrané body 

• Olomoucký kraj se zaměřil na podporu výuky informačních a

komunikačních technologií a posílení podpory kritického,

inovativního myšlení a digitální gramotnosti žáků, studentů i

pedagogů. Proběhla řada webinářů i on-line seminářů zaměřených

na posílení těchto kompetencí.

• V rámci kooperace mezi SOŠ a ZŠ funguje součinnost při využívání

dílen, laboratoří či jiných odborných učeben. SOŠ organizují tzv.

workshopy práce, na kterých žáci ze ZŠ se žáky středních

odborných škol společně pracují v odborných učebnách, dílnách či

laboratořích. V rámci realizace projektu na implementaci KAP č. 2

bylo do činností podporujících polytechnické vzdělávání zapojeno

58 SŠ a 82 ZŠ.

• V r. 2021 byl krajský metodický kabinet digitální gramotnosti

rozšířen o detašované pracoviště Centra digitálních multimediálních

technologií v Přerově. Toto centrum učí pedagogy pracovat s

nejmodernějším IT zařízením.



Děkuji za pozornost.


